REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO à política anti-
imigração do governo Donald Trump.
Autor: Ricardo Alvarez (PSOL).

Senhor Presidente

Manifestamos nosso protesto, descontentamento e oposição à política de deportação dos
Estados Unidos e às graves violações dos direitos humanos relatadas no tratamento
dispensado aos imigrantes. O episódio ocorrido no dia 24 de janeiro, no qual 88 brasileiros
 foram deportados em um voo fretado pelo governo estadunidense e submetidos a
condições desumanas, é uma afronta aos princípios fundamentais da dignidade da pessoa
humana e dos direitos garantidos em tratados internacionais.

Os relatos dos passageiros e as imagens amplamente divulgadas pela imprensa mostram
um cenário alarmante: imigrantes algemados nos calcanhares, pulsos e quadril; relatos
de agressões sofridas durante o voo; e uma situação de risco ainda maior, na qual
crianças e idosos passaram mal devido a falhas no ar-condicionado e problemas
mecânicos na aeronave. Tais condições configuram um tratamento degradante e cruel,
incompatível com o respeito à vida e à integridade física e psicológica dos deportados.

Denunciamos, ainda, a tendência de endurecimento das políticas anti-imigração com o
retorno de Donald Trump à presidência dos Estados Unidos, uma gestão marcada por
práticas que criminalizam e marginalizam imigrantes, ferindo princípios consagrados no
Direito Internacional dos Direitos Humanos. Instrumentos jurídicos como a Declaração
Universal dos Direitos Humanos e o Pacto Internacional sobre Direitos Civis e
Políticos condenam práticas que violem a dignidade humana, como o uso excessivo de
algemas, a violência institucional e a exposição de indivíduos a condições degradantes.

Além disso, ressaltamos que a forma como essas deportações são conduzidas demonstra
uma falta de respeito à soberania do Brasil, uma vez que cidadãos brasileiros estão
sendo submetidos a procedimentos arbitrários e humilhantes sem a devida
transparência e comunicação prévia adequada com o governo brasileiro. A proteção
dos direitos dos nossos cidadãos deve ser uma prioridade, e é inaceitável que brasileiros
sejam tratados como criminosos.

Por todas essas razões, REQUEIRO, ouvido o douto Plenário, a inscrição em suas atas de
VOTO DE PROTESTO contra a política de deportação dos Estados Unidos e o tratamento
desumano dispensado aos imigrantes, denunciando o governo de Donald Trump por sua
postura violadora dos direitos humanos e conclamando todas as esferas da sociedade a
se posicionarem firmemente contra tais práticas, exigindo que a dignidade e os direitos dos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

imigrantes sejam respeitados independentemente de sua nacionalidade ou condição
migratória.

 1) Embaixada dos EUA -  Embaixada dos EUA

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T12:04:10-0300

		2025-02-03T13:42:02-0300

		2025-02-03T15:49:10-0300

		2025-02-03T16:32:32-0300

		2025-02-03T17:05:59-0300

		2025-02-03T17:40:48-0300